
Zápis z 32. jednání sekce SDRUK pro regionální funkce 

 
Místo konání: Národní knihovna ČR, Knihovnický institut 

Datum konání: 25. 10. 2018 

Přítomni: viz prezenční listina 

Jednání řídila Mgr. Blanka Konvalinková, předsedkyně sekce SDRUK pro regionální funkce 

a PhDr. Vít Richter, ředitel Knihovnického institutu NK ČR 

 
Program: 
 

1. Spolupráce NÚKIB s knihovnami při vzdělávání v oblasti informační bezpečnosti, David 
Kudrna, Národní úřad pro kybernetickou informační bezpečnost. 

2. Metodické centrum pro výstavbu knihoven MZK, M. Kratochvílová 
3. Kontrola zápisu z 31. zasedání 
4. Informace z krajů:  

a. výhled financování na rok 2019, postup při získávání dotací na výkon RF 
b. postup při automatizaci regionů, regionální automatizované systémy 

5. Novely Standardu pro dobrou knihovnu a Standardu pro výkon RF – Vít Richter 
6. Různé 

a. Informace o přípravě novely Katalogu prací 
b. Projekt Cizojazyčná literatura 
c. VISK 3 - novinky 
d. Projekt Kniha z knihovny 
e. Kulaté stoly Knihovna – věc veřejná 
f. Soutěž Městská knihovna roku 

 
1. Spolupráce NÚKIB s knihovnami při vzdělávání v oblasti informační bezpečnosti, Mgr. 
David Kudrna, Národní úřad pro kybernetickou informační bezpečnost 
a. Vzdělávání veřejnosti – edukační balíček pro knihovny, cílová skupina senioři/veřejnost 

- Přednášky, workshopy téma kybernetická a informační bezpečnost 
b. Edukační balíček pro knihovny, cílová skupina knihovníci / veřejnost 

- E-learning pro knihovníky 
- spolupráce s MZK a KISK 

Časový rámec – rok 2019, od ledna každý měsíc jedna knihovna v jiném kraji, spolupráce 
s krajskými knihovnami. Vše zdarma, nutná bude však propagace akcí knihovnami. Bylo by 
dobré, kdyby některé workshopy zajistili knihovny obsahově samy (vyhledávání, ověřování 
informací atd.). Jinak jsou lektoři přednášek zajištěni. 
Úkol- vytipovat 3 knihovny z kraje (1 prioritní, 2 náhradníci), které by byly ochotné a schopné 
školení uspořádat, prosíme vyplnit tabulku zde do 31.10.2018: 
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TTHVmisqIb1kpJOJRaovwRNpbDQNKDsXuppdy4
naQKk/edit#gid=0 
Nebo poslat e-mailem na vladana.pillerova@nkp.cz. 
Kontakt: d.kudrna@nukib.cz; tel. 541 110 548, 607 001 423. 
 
 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TTHVmisqIb1kpJOJRaovwRNpbDQNKDsXuppdy4naQKk/edit#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TTHVmisqIb1kpJOJRaovwRNpbDQNKDsXuppdy4naQKk/edit#gid=0
mailto:vladana.pillerova@nkp.cz
mailto:d.kudrna@nukib.cz


R. Giebisch – informoval, že tematicky podobný projekt bude realizovat Ministerstvo vnitra, 
a který bude financovaný z Norských fondů. Knihovny z něj budou moci čerpat peníze. Bylo 
by vhodné, kdyby se podařilo tyto dva projekty spojit a vzájemně spolupracovat. 
 
1. Metodické centrum pro výstavbu knihoven MZK – Monika Kratochvílová 
V Moravské zemské již knihovně funguje Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci 
knihoven. 
Nabízí poradenství v oblasti výstavby, rekonstrukce knihoven či interiérového designu. 
Z činnosti centra, nejbližší akce:  
Konference o výstavbě knihoven v Brně 31. 10. 2018 v MZK; 
Konference o výstavbě knihoven v Praze 16. 11. 2018 v MKP. 
Kontaktní osobou je Martina Huječková, e-mail: Martina.Hujeckova@mzk.cz 
 
Metodické centrum sídlí na stránkách, stránky ještě nejsou hotové: 
https://www.mzk.cz/pro-knihovny/metodicke-centrum-pro-vystavbu-rekonstrukci-knihoven 
 
2. Kontrola zápisu z 31. jednání sekce SDRUK pro RF 

- informace o regionálních AKS v krajích, viz souhrn prezentace 
- informace o postupu získávání dotace na výkon RF v jednotlivých krajích, viz souhrn 
prezentace  
- workshopy metodiků, proběhl Workshop pro metodiky pověřených a krajských 
knihoven v Liberci 17.-18.10.2018. V roce 2019 je plánován workshop ve spolupráci 
s Krajskou knihovnou F. Bartoše ve Zlíně. 
- plánované workshopy pro krajské knihovny se zatím neuskuteční – málo témat 

 
3. Informace z krajů 
Středočeský kraj – na rok 2019 mají přislíbeno 13,7 mil. Kč, což je stejná částka jako loni. 
Možná v průběhu roku dostanou 1,5 mil. Kč navíc. Kraj zatím vždy navyšování platů 
zohledňoval. 
Jihočeský kraj – na příští rok mají slíbeno o 1 mil. Kč více – 16 mil. Kč. Navýšení platů vždy 
zohledněno. 
Plzeňský kraj – Knihovny v Plzeňském kraji mají přislíbeno navýšení částky oproti 
předchozímu roku. Zveřejnění celkové částky bude možné až po schválení Zastupitelstvem 
Plzeňského kraje. V roce 2018 dostali 7 mil. Kč. 
Karlovarský kraj – pro příští bylo navržené mzdové navýšení o 10,7 %. Rozpočet na příští rok 
je schvalován vždy v prosinci. 
Ústecký kraj – Ústecký kraj – letos opět 9 milionů, jako v minulém roce. Nedošlo k navýšení 
na platy, krajské knihovně se mzdové prostředky navyšují.   
Výši finanční částky na výkon RF pro krajskou knihovnu určí kraj a jde přímo do rozpočtu KK, 
zbývající část je rozpočítána pověřeným knihovnám a dostávají na základě smlouvy s krajem 
přes svého zřizovatele. 
Liberecký kraj – navýšení na platy z roku 2017 dostaly knihovny až v říjnu tohoto roku. 
Pro rok 2019 chybí 300 tis. na navýšení na platy, navýšení o 10,9 %, ale přislíbeno. KK 
dostává peníze na výkon RF do rozpočtu a navýšení je zohledněno. 
Královéhradecký kraj – letos peníze přišly dříve – změna smluv. Na rok 2019 zatím schváleno 
8,460 tis. Kč, navýšení na platy dostávají formou dodatku během roku. 

mailto:Martina.Hujeckova@mzk.cz
https://www.mzk.cz/pro-knihovny/metodicke-centrum-pro-vystavbu-rekonstrukci-knihoven


Pardubický kraj – V roce 2019 dostanou opět 6 mil., žádné navýšení. Kč. Letos obdrželi PK 
peníze na výkon RF již v březnu. 
Jihomoravský – v roce2018 dostali na výkon RF 14,8 mil. Kč. 2. navýšení z roku 2017 kraj 
stále nezohlednil, pro rok 2019 zatím jednají s krajem o navýšení financí na výkon RF. 
Zlínský kraj - v roce 2019 by měly pověřené knihovny dostat 8,14 mil. Kč pro pověřené 
knihovny a 3,49 mil. Kč pro KKFBZ. K navýšení mezd u nich nedochází. Byla zohledněna 
inflace, o případné navýšení v důsledku růstu platů by měly pověřené knihovny žádat, až 
bude výše známa. 
Olomoucký kraj – Navýšení na platy dostávají dodatkem v průběhu roku (např. před 
Vánocemi). Na rok 2019 mají přislíbeno 11 mil. 530 tis. Kč stejně jako v loňském roce. Kraj 
začne poskytovat nové dotační programy pro kulturní instituce (i knihovny) na rekonstrukce 
a vybavení. 
Moravskoslezský kraj – v roce 2019 by měli dostat 15,5 mil. Kč pro pověřené knihovny a  
1 mil. 250 tis. Kč pro KK. K navýšení mezd u nich nedochází. Krajský dotační program pro 
knihovny bohužel spuštěn zatím nebude. 
Praha – letos by měli dostat 2,6 mil. Kč. Navýšení na platy bývá zohledněno. 

 
4. Změny ve vykazování knihovnické statistiky 
Na základě seminářů věnovaných statistice, které proběhly v krajských knihovnách 
v minulém roce, byly formulovány některé návrhy na změny. 
Změny:  
- v definici Registrovaný uživatel do 15 let byla přidána věta o nutnosti souhlasu zákonného 
zástupce; 
- ve výkaze přidány 2 nové řádky, nové definice v deníku 

 návštěvníci ostatních akcí, jejichž hlavním pořadatelem není knihovna  
(ř. 0209) 

 ostatní akce, jejichž hlavním pořadatelem není knihovna (ř. 0418) 
- v definici Počet hodin pro veřejnost týdně – upravena pro případ vykazování nestandardní 
provozní doby (střídání krátkých a dlouhých týdnů). 
 
Dále bylo ověřeno vykazování některých položek ve výkaze např. prolongace výpůjček.  
Bylo ověřeno nastavení jednotlivých AKS (Lanius, Kp Sys, Koha) a jak vykazují prolongace, u 
žádného z nich nebyly nalezeny výrazné odchylky. 
 
 
5. Novelizace standardů 

 
Standard pro dobrou knihovnu, 2. kolo změn po připomínkách (1. v květnu 2018, viz zápis): 
a. Snížen standard pro otevírací dobu u nejmenší kategorie knihoven z původních 5-10 hodin 
na 4-10 hodin. 
b. Kvalifikace a vzdělávání pracovníků knihovny – změněna hranice mezi pracovníky, kteří 
mají absolvovat 48 hodin ročně a 8 hodin ročně z 10 provozních hodin týdně na 15 hodin 
týdně v souladu s dělením profesionální a neprofesionální knihovna. 
c. Kulturní, vzdělávací a komunitní aktivity knihoven – celostátní průměry přepočítány, do 
výpočtu zahrnuty i knihovny vykazující nulu. Dále upraveny standardy počtu akcí u 
jednotlivých velikostních kategorií knihoven. 



d. Problém Prahy a vztažení standardu na pražské místní knihovny – malé knihovny obsluhují 
části s velkým počtem obyvatel – podle standardu pak vykazují slabé výsledky. Dělení 
knihoven podle počtu obyvatel jim nevyhovuje. Bylo by potřeba, aby si standard uzpůsobili či 
vytvořili jim vyhovující standard, což je i v úvodu samotného standardu doporučováno. 
e. Ostatní připomínky po diskuzi nebyly neakceptovány. 
 
 
Metodický pokyn a standard pro výkon RF, 2. kolo připomínek, změny: 
a. Kapitola 1 Vymezení pojmů, bod 3 – zahrnout i pověřené knihovny, které nemají právní 
subjektivitu – „provozovatel pověřené knihovny uzavírá...“ 
b. Kapitola 4 Úloha PK 
- přidán bod „Zveřejňuje seznam obsluhovaných knihoven, např. prostřednictvím dálkového 
přístupu“ 
c. Kapitola 8 Zásady pro rozdělení finančních prostředků 
- přidán odkaz na stránky s informacemi o aktuální inflaci 
https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace 
d. Výměnné fondy, přeformulována periodicita 
- periodicita: minimálně 2x ročně 1 soubor s minimálně 60 svazky, respektive 120 svazků 
ročně. 
e. Nákup a zpracování KF z prostředků zřizovatele 
- „...služba realizována na základě smluvních vztahů s provozovateli knihoven (obcemi)“. 
Ostatní poznámky dříve zde uvedené zrušeny. 
f. Statistický výkaz výkonu RF 
- Revize a aktualizace KF: řádky 26 a 27 přehozeny 
g. Úprava některých definic 
 
6. Různé: 

 
a. Katalog prací 
V návrhu nového katalogu prací byl uplatněn jiný prvek pro rozřazení pracovníků do tříd – 
zmizela regionální působnost, tj. lokální, regionální, krajská. 
Obracíme se s žádostí na knihovny, aby otestovaly návrh nového katalogu prací a zkoušely 
do něj zařazovat své pracovníky podle nových katalogových vět. 
Návrhy ke stažení na adrese: 
https://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/pripravovane-legislativni-dokumenty/priprava-
novely-katalogu-praci 

 
Připomínky zasílejte D. Smetanové, dana.smetanova@nkp.cz. 
Ke schválení nového katalogu by mělo dojít v roce 2020. 
Souběžně vzniká příručka pro personální práci a metodika jak pracovat s katalogem prací.  

 
b. Projekt Cizojazyčná literatura do knihoven  
- 54 center (knihoven) v ČR 
- Statistiky využívanosti jsou slabé 
- Je potřeba takto získané dokumenty propagovat a dále s nimi pracovat 
- Projekt stále trvá a nabídka se zlepšuje, zájem uživatelů je. 

https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace
https://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/pripravovane-legislativni-dokumenty/priprava-novely-katalogu-praci
https://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/pripravovane-legislativni-dokumenty/priprava-novely-katalogu-praci
mailto:dana.smetanova@nkp.cz


- Projekt má na starosti za veřejné knihovny Šárka Kašpárková, e-mail: 
kasparkova@KNIHKM.CZ 
 
c. VISK 3 
- náležitosti pro čerpání dotace (např. https, web atd.)  
- Stále mají prioritu regionální AKS u malých knihoven 
- nově podpora vybavení Makerspace – dílny, 3D tiskárny, virtuální realita atd. Podmínkou 
ale je příprava komplexního projektu, který zahrne i programovou část a personální zajištění. 
 
d. Projekt Kniha z knihovny  
- Akviziční portál pro knihovny, poskytuje firma TeamLibrary, nyní zapojeno 31 knihoven 
- Individuální čtenář si může koupit knihu pro sebe přes knihovnu a využít slevu, kterou má 
knihovna 
- Doručovacím místem je pak knihovna 
- Možnost rozšíření služeb knihovny 
- Na druhou stranu řada sporných otázek – konkurence pro knihkupectví v místě atd., dlouhá 
dodací doba pro čtenáře atd. 

 
e. Standard pro dobrý fond 
- Zlatý fond české a světové literatury pro fondy veřejných knihoven 
- 3 seznamy – české knihy, zahraniční a dětské. 
- Autoři -  Martin Pilař, Pavel Mandys 
- Návod pro knihovny, co by mělo být ve fondu 
- Ke stažení zde: https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/knihovni-procesy/akvizice 
- Stále je však dobré získávat tipy na aktualizaci a kvalitní výběr Zlatého fondu – např. při 
besedách s autory zaměřených na aktuální informace o literatuře z jednotlivých jazyků. 
 
f. Příprava nových metodických příruček a výsledků čtenářských průzkumů 
- Rovný přístup. Knihovny a skupiny ohrožené sociálním vyloučením – vyjde 2018. 
- Jak na projekt S knížkou do života (Bookstart) – vyjde 2018 
- Knižně vyšlo České děti a mládež jako čtenáři 2017 – vyjde 2018 
- Knižně také vyjdou výsledky průzkumu Čtenáři a čtení 2018, od prof. J. Trávníčka (v roce 
2019). 
 
g. Městská knihovna roku 2018 
- nové hodnocení, kromě benchmarkingu zařazeny prvky Mystery shoppingu 
- dotazník zahrnující několik hlavních oblastí týkající se provozu a služeb knihovny (Informace 
o knihovně, Umístění, viditelnost a dostupnost, Vnitřní vybavení knihovny atd.) 
- inspirace: http://libraryranking.com/about/rankings/ 
 
h. Kulaté stoly 
- v roce 2018 proběhl projekt SKIP „Knihovna – věc veřejná“, série diskuzních kulatých stolů 
- ve všech krajích, organizátorem krajské knihovny, v jejich režii 
- diskuze o významu veřejných knihoven se zástupci veřejné správy – krajských, městských 
úřadů, ministerstev, knihovníků, představitelů jiných kulturních institucí atd. 
- akce byla úspěšná, knihovny jsou stále vnímány jako prospěšné kulturní a vzdělávací 
zařízení 

mailto:kasparkova@KNIHKM.CZ
https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/knihovni-procesy/akvizice
http://libraryranking.com/about/rankings/


- malý mediální dopad 
- v rámci valné hromady SKIP 13. 6. 2019 proběhne celostátní kulatý stůl; 
- v budoucnu budu nutné se zaměřit na aktivní komunikaci se státní a veřejnou správou na 
státní, krajské a místní úrovni. Zlepšit spolupráci se starosty a hledat cesty k jejich oslovení. 
Je to téma pro vedoucí či ředitele pověřených knihoven a metodiky. 
- každá knihovna by měla mít představu o své budoucnosti a prezentovat ji ve vztahu ke 
zřizovateli 
 
i. Šablona webových stránek pro malé knihovny 
-jako samostatná příloha zimního čísla knihovnicko-informačního zpravodaje 
Královéhradeckého kraje U nás vyjde příručka „Weby malých knihoven“ 
- příručka by měla definovat zásady pro obsah jednoduchého webu a pomocí praktických rad 
a příkladů dobré praxe být pomocníkem na cestě za kvalitní virtuální službou malé knihovny 
-příručka také zodpoví některé dotazy ohledně současných šablon malých knihoven (Projekt 
Webovky - https://webovky.knihovna.cz/ a tzv. „hradecká“ šablona - 
http://webknihovny.cz/)   
 
Zapsala: V. Pillerová 
Ověřil: V. Richter 
7.11.2018 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://webovky.knihovna.cz/
http://webknihovny.cz/

